国务院关于授权和委托用地审批权的决定

国发〔2020〕4号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

为贯彻落实党的十九届四中全会和中央经济工作会议精神，根据

《中华人民共和国土地管理法》相关规定，在严格保护耕地、节约集约

用地的前提下，进一步深化“放管服”改革，改革土地管理制度，赋予

省级人民政府更大用地自主权，现决定如下：

一、将国务院可以授权的永久基本农田以外的农用地转为建设用地

审批事项授权各省、自治区、直辖市人民政府批准。自本决定发布之日

起，按照《中华人民共和国土地管理法》第四十四条第三款规定，对国

务院批准土地利用总体规划的城市在建设用地规模范围内，按土地利用

年度计划分批次将永久基本农田以外的农用地转为建设用地的，国务院

授权各省、自治区、直辖市人民政府批准；按照《中华人民共和国土地

管理法》第四十四条第四款规定，对在土地利用总体规划确定的城市和

村庄、集镇建设用地规模范围外，将永久基本农田以外的农用地转为建

设用地的，国务院授权各省、自治区、直辖市人民政府批准。

二、试点将永久基本农田转为建设用地和国务院批准土地征收审批

事项委托部分省、自治区、直辖市人民政府批准。自本决定发布之日起，

对《中华人民共和国土地管理法》第四十四条第二款规定的永久基本农

田转为建设用地审批事项，以及第四十六条第一款规定的永久基本农田、

永久基本农田以外的耕地超过三十五公顷的、其他土地超过七十公顷的

土地征收审批事项，国务院委托部分试点省、自治区、直辖市人民政府

批准。首批试点省份为北京、天津、上海、江苏、浙江、安徽、广东、

重庆，试点期限 1年，具体实施方案由试点省份人民政府制订并报自然

资源部备案。国务院将建立健全省级人民政府用地审批工作评价机制，

根据各省、自治区、直辖市的土地管理水平综合评估结果，对试点省份

进行动态调整，对连续排名靠后或考核不合格的试点省份，国务院将收

回委托。

三、有关要求。各省、自治区、直辖市人民政府要按照法律、行政

法规和有关政策规定，严格审查把关，特别要严格审查涉及占用永久基

本农田、生态保护红线、自然保护区的用地，切实保护耕地，节约集约

用地，盘活存量土地，维护被征地农民合法权益，确保相关用地审批权

“放得下、接得住、管得好”。各省、自治区、直辖市人民政府不得将

承接的用地审批权进一步授权或委托。

自然资源部要加强对各省、自治区、直辖市人民政府用地审批工作

的指导和服务，明确审批要求和标准，切实提高审批质量和效率；要采

取“双随机、一公开”等方式，加强对用地审批情况的监督检查，发现

违规问题及时督促纠正，重大问题及时向国务院报告。

国务院

2020 年 3 月 1 日